.............................................................................................................................................................  

II  limite do aporte de recursos objeto dos incentivos previstos nos arts. 1º e 1º-A, 
somados, de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) e, para os incentivos previstos nos arts. 3º 
e 3º-A desta Lei, somados, de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), podendo esses limites ser 
utilizados concomitantemente; 

...................................................................................................................................................

[...]

O princípio estabelecido no inciso V do caput deste artigo deve ser 
implementado por meio de Plano de Aplicação dos Recursos (PAR), de caráter anual ou plurianual, 
ouvida a sociedade civil, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos 

Municípios o valor de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), constituindo-se como 
diretriz o saldo nas contas específicas dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios na data 
de aferição dos recursos, na forma de regulamento. 

§ 1º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios apresentarão à União plano de ação na